Dívida líquida e patrimônio líquido

1.715.591

2.023.817
Quociente de alavancagem

54%

63%

Havan S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias--Continuação
Em 30 de junho de 2023
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

46
ÍNDICE

18. Instrumentos financeiros--Continuação

f) Risco de taxa de juros

Para a política de gerenciamento do risco de taxa de juros, a Companhia adota a estratégia de
diversificação de instrumentos financeiros lastreado em taxas fixas e variáveis, monitorando
continuamente o mercado, a fim de identificar eventual necessidade de alteração no seu
posicionamento. As aplicações financeiras e os empréstimos e financiamentos, exceto aqueles
contratados em moeda estrangeira, são atrelados à taxa de juros pós-fixada. Abaixo
apresentamos a análise de sensibilidade da exposição de juros. A seguir demonstramos os
saldos em 30 de junho de 2023:

Indexador 30/06/2023

Cenário provável Cenário possível (+25%) Cenário remoto(+50%)

 Taxa Efeito no Taxa Efeito no Taxa Efeito no

 média a.a. resultado média a.a. resultado média a.a. resultado

Aplicações financeiras
Aplicações financeiras 14,09% 348.865 14,09% 49.155 17,61% 61.435 21,14% 73.750

Empréstimos
Capital de giro 16,44% 10.846 16,44% (1.783) 20,55% (2.229) 24,66% (2.675)

Debêntures 15,53% 1.510.879 15,53% (234.640) 19,41% (293.262) 23,30% (352.035)

Efeito no resultado   (187.268)  (234.056)  (280.960)

Indexador 30/06/2023

Cenário provável Cenário possível (-25%) Cenário remoto (-50%)

 Taxa Efeito no Taxa Efeito no Taxa Efeito no

 média a.a. resultado média a.a. resultado média a.a. resultado

Aplicações financeiras
Aplicações financeiras 14,09% 348.865 14,09% 49.155 10,57% 36.875 7,05% 24.595

Empréstimos
Capital de giro 16,44% 10.846 16,44% (1.783) 12,33% (1.337) 8,22% (892)

Debêntures 15,53% 1.510.879 15,53% (234.640) 11,65% (176.017) 7,77% (117.395)

Efeito no resultado   (187.268)  (140.479)  (93.692)

g) Instrumentos derivativos

No período findo em 30 de junho de 2023, a Companhia liquidou operações de instrumentos
financeiros derivativos, que estão apresentadas nas demonstrações financeiras a valor justo.
O objetivo era proteger a Companhia da exposição cambial (dólares norte-americanos) e taxas
de juros fixas, convertendo a dívida para taxa de juros e moeda local. O instrumento utilizado
pela Companhia foi o swap e o qual foi liquidado no período findo em 30 de junho de 2023.

As contratações e liquidações que ocorreram dentro do período findo em 30 de junho de 2023,